Rio Grande do Sul , 17 de Novembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3446

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             117

Publicado por:
Márcia Simone Guimarães Machado

Código Identificador:C9C381CA

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

ADITIVO Nº001/2022 AO CONTRATO Nº3028/2020.

SÚMULA DO TERMO ADITIVO Nº001/2022 AO CONTRATO Nº

3028/2020.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2020

CONTRATADO: WECOM COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO E

SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO S.A. -

CNPJ Nº: 10.663.782/0001-00

OBJETO: Lote 01 e 02: Aquisição, com instalação, garantia e

assistência técnica, de central telefônica tipo VoIP hibrido, para

atender as necessidades do Serviço Municipal de Àgua e Esgoto de

São Leopoldo, bem como suporte e assistência técnica preventiva e

corretiva e corretiva em hardware e sofware que compõe o atual

sistema telefônico PABX interno do Serviço Municipal de Água e

Esgoto de São Leopoldo, de acordo como o Termo de Referência.

RENOVAÇÃO: Fica renovado pelo prazo de 12 (doze) meses, a

contar de 15/09/2022.

GEISON DIONÍSIO DE FREITAS
Diretor-Geral do SEMAE

São Leopoldo, berço da colonização alemã no Brasil.

Publicado por:
Márcia Simone Guimarães Machado

Código Identificador:F75B6CDB

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO NICOLAU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CARTA CONVITE 31/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO NICOLAU/RS -

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO

O Município de São Nicolau, Poder Executivo, torna PÚBLICO o

seguinte: CARTA CONVITE 31/2022 – Aquisição de brinquedos

diversos para festividades natalinas da Sec. Mun. De Assistência

Social. Sendo a abertura 24 de novembro de 2022, as 09 horas.

Maiores informações, através dos telefones (55)3363-2100,

pmlicita@viacom.com.br ou junto ao setor de licitações das 07:00 as

12:00 horas, sito a rua Maria Seggiaro Hoffmann 1035 , 16 de

novembro de 2022.

RICARDO MIGUEL KLEIN
Prefeito Municipal

Publicado por:
Amanda Carvalho Pinto Haut

Código Identificador:2DD01540

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

NOMEIA SERVIDOR E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

PORTARIA Nº 251/2022

Nomeia Servidor e dá outras providencias.

RICARDO MIGUEL KLEIN, Prefeito Municipal de São Nicolau,

no uso de suas atribuições, NOMEIA a contar de 03/11/2022,

BRUNA PINTO DE OLIVEIRA QUEIRA, Chefe de Setor- CC-1,

para exercer suas atividades junto a Secretaria Municipal da Saúde,

com percepção de vencimento estipulado em Lei.

Gabinete do Prefeito Municipal, São Nicolau, RS, 03 de novembro de

2022.

RICARDO MIGUEL KLEIN
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se:

JOSE LIKES
Secretário Municipal de Administração Interino

Publicado por:
Amanda Carvalho Pinto Haut

Código Identificador:CA34830F

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CONVITE 32/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO NICOLAU/RS -

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO

O Município de São Nicolau, Poder Executivo, torna PÚBLICO o

seguinte: EDITAL DE CARTA-CONVITE 32/2022 – aquisição de

Letras em ACM, branco estruturadas (caixas fechadas, frente e

verso), para a frente da prefeitura, com a frase que consta em

anexo. Bem como, instalação, estrutura metálica para unificação

dos elementos e fixação em base de concreto. Sendo a abertura dia

24 de novembro de 2022 as 11:00 hrs. Maiores informações, através

dos telefones (55)3363-2100, pmlicita@viacom.com.br ou junto ao

setor de licitações das 08:00 as 11:30 e das 13:30 as 17:00 horas sito a

rua Maria Seggiaro Hoffmann 1035, 23 de maio de 2022.

RICARDO MIGUEL KLEIN
Prefeito Municipal

Publicado por:
Amanda Carvalho Pinto Haut

Código Identificador:374C9496

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL

SETOR DE LICITAÇÕES

SÚMULA DE PUBLICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2022

ZIANIA MARIA BOLZAN, Prefeita Municipal de São Pedro do

Sul/RS, no uso de suas atribuições legais, autoriza a

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 25,

inciso III, da Lei nº. 8.666/93 para"Contratação de empresa

especializada para Prestação de Serviços de Elaboração e Instalação

da decoração Natalina da Praça Crescencio Pereira. Tendo como

empresa contratada SANDRA ROSANA HOERLLE DE

ASSUMPÇÃO 91258316072, inscrita no CNPJ sob o nº

32.239.812/0001-80, com sede na Rua 22 de Outubro, nº 470, Bairro

Centro, em Toropi/RS, neste atorepresentada por seu proprietária Sra.

Sandra Rosana Hoerlle de Assumpção, brasileira, empresaria. O

valor total da contratação será de R$ 40.800,00 (quarenta mil e

oitocentos reais), pelo prazo de vigência de 2 meses.

São Pedro do Sul, 14 de novembro de 2022.

ZIANIA MARIA BOLZAN

Prefeita Municipal

Publicado por:
Sara Crisana Simon

Código Identificador:681268F1

SETOR DE LICITAÇÕES

SÚMULA DE PUBLICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 052/2022.

Rio Grande do Sul , 17 de Novembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3446

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             118

ZIANIA MARIA BOLZAN, Prefeita Municipal de São Pedro do

Sul/RS, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO que

ratifica DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no Art. 24, inciso

II, da Lei nº 8.666/93, para Contratação de Profissional para

ministrar Oficina de Bolachas Decoradas. Tendo como Contratada

C M SPOLAOR & CIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado

inscrita no CNPJ sob nº 45.357.819/0001-49, com sede na Rua

Alberto Pasqualini, n°.262, Bairro Centro, na cidade de Mata/RS,

CEP: 97.410-000. A contratada receberá o valor de R$ 76,00 (setenta

e seis reais) por hora/aula, sendo estimado um total de 80 (oitenta)

horas/ aula, totalizando R$6.080,00(seis mil e oitenta reais). A

presente vigorará somente pelo mês de dezembro de 2022.

São Pedro do Sul, 16 de novembro de 2022.

ZIANIA MARIA BOLZAN
Prefeita Municipal

Publicado por:
Sara Crisana Simon

Código Identificador:49446C3E

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE SAPUCAIA DO SUL

EXTRATO DE ADITIVO

ADITIVO 012/2022

Licitação nº 006/2022

Pregão Eletrônico nº 006/2022

Expediente Administrativo nº 767/2021 e 479/2022

Contrato: 007/2022

Objeto: Aditamento de 02(dois) computadores marca Lenovo, modelo

M75s Gen 2 PN 11R9000CTO, com monitores Le novo modelo

ThinkVision S22e-18 PN 61FAKBR1BR, atendendo aos limites

prescritos pelo § 1º do artigo 65 da Lei 8.666/93 e cláusula 09.02 do

contrato 007/2022;

CONTRATANTE: Câmara de Vereadores de Sapucaia do Sul,

inscrita sob o CNPJ nº 92.009.026/0001-19;

CONTRATADA: A2X TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA,

inscrita sob o CNPJ nº 17.222.414/0002-49;

Pelo presente termo aditivo, as partes supra qualificadas ajustam, no

termos do art. 65,§1, da Lei 8.666/93 e cláusula 09.02 do contrato

007/2022, o presente aditamento. Ficam ratificadas as demais

condições do contrato.

Sapucaia do Sul, 16 de Novembro de 2022.

JORGE BARBOSA DE SOUZA
Vereador Presidente

Publicado por:
Cassio Pedro Francisco

Código Identificador:E9B98248

DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2022

Comunicamos aos interessados que foi SUSPENSO o Pregão

Eletrônico 060/2022, para retificação do Edital cujo objeto

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços

de fornecimento de mão-de-obra de manipuladores de alimentos

para o preparo da Alimentação no âmbito das Escolas Municipais

de Educação Infantil (EMEIs - Creche e Pré-escola) e de Ensino

Fundamental e Básico (EMEFs e EMEBs - Pré-escola, Ensino

Fundamental, Educação para Jovens e Adultos - EJA,

Atendimento Educacional Especializado - AEE) da rede escolar

municipal de Sapucaia do Sul e REAGENDADO para o dia

29/11/2022 ás 14h00 min.O Edital de Licitação estará à disposição

dos interessados, nos seguintes endereços eletrônicos: e

www.portaldecompraspublicas.com.br.

VOLMIR RODRIGUES
Prefeito Municipal

NIERISON DE SOUZA
Diretor de Compras e Licitações

Publicado por:
Aline Jacques

Código Identificador:996C9D7A

DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO

DE PREÇO Nº. 086.2022

Aviso de licitação Pregão Eletrônico Registro de Preço Nº.

086.2022. O Município de Sapucaia do Sul TORNA PÚBLICO

para conhecimento dos interessados, que realizará o Pregão

Eletrônico- Registro de Preço na data e horário que seguem: Dia

29/11/2022 às 14h00min PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO

DE PREÇO N.º 086/2022, cujo objeto é registro de preços visando

a futura e eventual recarga de cilindros de oxigênio medicinal,

com cilindros em comodato, para toda a rede de saúde do

Município de Sapucaia do Sul. O Edital de Licitação estará à

disposição dos interessados, nos seguintes endereços eletrônicos:

http://www.sapucaiadosul.rs.gov.br/categoria/pregao-eletronico/

ewww.portaldecompraspublicas.com.br.

VOLMIR RODRIGUES
Prefeito Municipal

NIERISON DE SOUZA MACHADO
Diretor de Compras e Licitações

Publicado por:
Aline Jacques

Código Identificador:522B0637

FUNDAÇÃO HOSPITALAR GETULIO VARGAS

AVISO DE LICITAÇÃO

AGENDAMENTO DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 176961/2022 - PERP nº 0209/2022–PREGÃO

ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO

DE MATERIAIS DE LABORATÓRIO PARA O HOSPITAL

TRAMANDAÍ, tipo menor preço por LOTE. DATA DA

DISPUTA: 28/11/2022 às 09:00 horas.

Sapucaia do Sul-RS, 17 de novembro de 2022.

TÉRCIO ERANY TEDESCO JÚNIOR
Diretor Geral

Publicado por:
Rodrigo Costa Gobatto

Código Identificador:2B134ED9

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO CÓDIGO DE PLANO DE

AÇÃO: 238802020220001-007203

Ente Recebedor: 88.185.020/0001-25 Município de Sapucaia do Sul

Fundo vinculado : FUNTRANSPORTE

Fundo Repassador : 03.353.358/001-96-MDR

Vigência : Início : 23/09/2022 Fim : 31/05/2023

Processo MDR : 59000.012894/2022-47

Valor : R$ 1.670.293,56

Objeto: Aporte da assistência financeira destinada a auxiliar o custeio

da gratuidade das pessoas idosas no transporte público coletivo urbano

ou os dois tipos elencados no Art. 2 da Portaria 09/2022,instituído na

Emenda Constitucional n. 123, de 14 de julho de 2022.

Programa : 23588020220001-Gratuidade EC 123/2022

Condicionantes: Aporte dos recursos onde ocorra serviços regulares

em operação de transporte público coletivo urbano, semiurbano ou

metropolitano.

Aplicação de recursos exclusivamente para auxiliar no custeio ao

direito previsto no §2º do art. 230 da Constituição Federal.